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en Sætning, der slet ikke er ny, den er slet 
ikke opfunden nu, den er kommen frem ganske? 
kort efter at Pandserskibene bleve indførte, og? 
jeg. kan i den Henseende shenvise til en Af- 
handling som jeg selv for flere Aar- siden har, 
skrevet om Pandferskibe og Skyts, hvor accurat 
den samme Bemærkning staaer anført. Vi 
vide: imidlertid ikke, -hvad der engang vil 
komme; der er al« Rimelighed for, at Pandser- 
skibe engang ville ophøre, men hvad der vil 
komme til at træde istedetfor dem, kunne vi 
ikke vide. Lad os erindre, hvad den høitag- 
tede Krigsminister for et Par Aar siden sagde, 
da der var Tale om at væbne Fodfolket med 
nye Geværer. Dengang tænkte man paa 
Peabody-Geværer, og da blev der- af et æret 
Medlem bemærket med Hensyn til Magafingee 
værernex lad-os vente ogsfee, hvorledes det 
gaaerp om ikke Magasingeværerne blive saaledes, 
at. vi komme til at bruge; dem, men dertil 
svarede den hoitctgtede Krigsminister, og med 
fuldkommen Ret: Ja, mine Herrer, jeg kan 
ikke.væbne Hæren med Fremtidsvaabeiy jeg 
maa virkelig have Vaaben, saaledes som man 
har dem nu, naar der er Tale om sen ny Be- 
væbning. Netop det«Samme vil jeg sige her; 
ville vi bygge Skibe, kunne vi ikke bygge 
Fremtidsskibe, vi maa bygge dem saaledes, som 
man har-dem nu, efter den Udvikling, Sø- 
krigsmateriellet har faaet; men den peger hen 
paa, at naar man bygger Skibe med faa 
ringe Dybgaaende, og man vil have dem hur- 
tige, faa bliver man nødt til at bygge lette 
Skibe, som slet ikke faae noget Pandser. Vil 
man«derimod have Pandferskibe som de, der 
ere nævnte i Finantslovforflaget, faa bliver 
det kun langsomme Skibe, csaa bliver det Ka- 
nonbaade eller mindre pandserklædte Skibe. 
Hvis man altsaa vil fastholde dette System 
med ringe Dybgaaende, faa-troer jeg ikke, at 
vi komme stil Andet end en Flaade af Ka- 
nonbaade eller smaa, langsomme, pandserklædte 
Fartøier. Naar man .nu vil gjennemgaae 
Sokrigshistorien i den.nyere Tid, faa vil man 
ikkes finde nogen Sønation, der har dristet fig 
til! at bygge sit Forsvar paa Kanonbaade alene. 
Der harsundtagelfesviis været en og anden 
Natten, som har provetspaa at begynde der- 
med, men man er meget snart kommen bort 

derfra. Jeg nævnede forrige Gang som en af 
disse Nationer Preussen; saavidt jeg erindrer, 
begyndte ogsaa Amerika for en Deel Aar siden 
at bygge Kanonbaade til sit Forsvar, men 
man kom meget hurtig bort derfra. Derimod 
ere Kanonbaade og mindre Pandferskibe blevne 
anvendte i Forening til Angreb af de Ratio- 
ner, som allerede havde større Skibe. Jeg skal 
ikke nærmere indlade mig paa at udvikle Grun- 
dene dertil, men det vil dog maaskee interes- 
sere de Herrer at faae det oplyst ved et Par 
Exempler, som meget hurtig skulle være nævnte. 
Der er dog vel Ingen, der vil nægte, at Frank- 
rig og England under den orientalske Krig i 
1854홢홢홢55 vare Herrer paa Seen ligeoverfor 
Russerne De Flaaden som vi saae he r i  
Østersøen, gik omkring, uden at de russiske 
Skibe dristede sig til at komme« frem; men 
hvad gjorde England dengang? Den lagde 
den største Vind paa i al Fart at skaffe sig 
Kanonbaade Man vil erindre, at da Krigen 
var tilende i'April Maaned 1856, -da.holdt 
Dronningen af England den 23de April. Mon- 
stringwver den Flaade, der i 1856 skulde 
have været anvendt mod Rusland. Denne beromte 
drevne; som man dengang læste om i alle mulige 
Slags Blade og Tidsskrister og som er beskre- 
vet paa mange Riaadetz som vistes for Dron- 
ningen paa Spithead, bestod af .3 Rcekker 
Krigsskibe; der var tilsammen 300 Krigsskibe, 
som vare bemandede med 25,000 Mand og 
havde 30,000 Hestes Kraft, men af disse 
300 Krigsskibe var der ikke mindre end 160 
Skruekanonbaada 50 Bombardeerkttttere og 4 
flydende Batterier, de første pandserklædte Skibe, 
som dengang vare komne frem. Det var Eng- 
land, der dengang byggede 160 Strnekarions 
baade; men mon det var Tanken, at de skulde 
benyttes til at beskytte Englands Kyster? Var 
der den mindske Fare for, at Englands og 
FrankrigssKyster vilde blive udsatte for An- 
greb af den russiske Flaade? Nei, de vare 
netop eonstrnerede til Angreb, til at anvendes 
i Østersøen, sandsynligviis mod -Kronstadt og 
de den omgivende Fæstningsværker. Gaae vi 
til Monitorernq -som her har været saa me- 
gen Tale om, saa vil det erindres, at Blom- 
torerne opstode i Amerika Under Borgerkrigen 
imellem Nord- og Sydstaterne. Den første 


